Ode XXXV.—Metrum idem quod Od. 9.

1. *O, Diva.]* Fortuna, quam nos imprudentes facimus Deam, tametsi nullum nomen habet, ut ait Juvenalis in Sat. x. 363. et Sat. xiv. 315. huic tamen omnia stulti assignant; atque ut ait Plin. lib. ii. cap. 7. *Toto mundo, et locis omnibus, omnibusque horis, omnium vocibus, Fortuna sola invocatur; una nominatur, una accusatur, una agitur rei, una cogitur, sola laudatur, sola arguitur, et cum conviciis colitur volubilis, et cæca utiam existimata, inconstans, varia, indignorum faultrix. Huic omnia expensa, huic omnia feruntur accepta: et in totâ ratione mortalium sola utramque paginam facit. Adcòque obnoxia sumus sortis, ut Sors ipsa pro Deo sit, quæ Deus probatur incertus.*

Gratum quæ regis Antium.] Equestri Fortunæ templum erat Antii, et valde quidem famosum, tum ob multa principum virorum dona, quibus erat exornatum; tum præcipuè ob Antianas Sortes, de quibus Sueton. Caligul. cap. 57. *Monuerunt et Sortes Antianæ, ut à Cassio caveret.* Macrobi. lib. i. cap. 25. *Videmus apud Antium promoveri simulachra Fortunarum ad danda responsa, &c.* Alii gratum dici volunt, ob amicum aded secessum, ut eo cogitavit Nero sedem transferre Imperii. Vide Strab. lib. v. Cic. ad Attic.

lib. iv. Epist. 8. scribit, *Antio nihil quietius, nihil altius, nihil amenius.*

Antium.] Urbs fuit Latii maritima, Volscorum caput, Neronis patria, classe potens: nam cum interdictum mari esset Antiati populo, sæpius rebelli, *Naves Antiatum partim in navalia Romæ subductæ, partim incensæ, rostrisque carum suggestum in foro extractum adornari placuit: Rostraque id templum appellatum.* Tit. Liv. lib. viii. cap. 14. In tutelâ Fortunæ erat, quæ ibi religiosè colebatur. Quo perire non abs re videatur quod narrat Tit. Liv. lib. vi. cap. 9. *Animus Camilli, rei majori, Antio imminerebat sed quia nisi magno apparatu, tormentis, machinisque, tam valida urbs capi non poterat; relicto ad exercitum collegâ, Romam est profectus, ut Senatam ad excidendum Antium hortaretur. Inter sermonem ejus (credo rem Antiatem diuturniorem manere Diis cordi fuisse) legati ab Nepele ac Sutrio auxilium adversus Etruscos petentes veniunt, brevem occasionem esse ferendi auxilii memorantes. Eò riva Camilli ab Antio Fortuna avertit, &c.*

2. *Præsens vel imo tollere de gradu, &c.]* Potens et parata derепente ac subito ima summis mutare, insignem attenuare, obscura promerere, apicem inde rapere non sine strepitu ac stridore acuto, atque illic ad arbitrium ponere: ut est in Ode superiore, quem locum cum isto confer, studiosè lector. Vide et Macrobi. lib. v. cap. 16. ubi sic habet: *Fortunam Homerus sciscire maluit, et soli deo, quam μοίρα vocat omnia regenda committit; alio ut hoc vocabulum μόρα in nullâ parte Homericæ voluminis nominetur.* Contra Virgilius non solum norit et meminit, sed omnipotentiam quoque eidem tribuit: quam et Philosophi, qui eam nominant, nihil suâ vi posse, sed decreti sive providentiæ ministram esse voluerunt.